
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

От 30.12.2021 № 528            

 

Об утверждении Положения об индивидуальном учебном 

плане, в том числе при ускоренном обучении в МОУ-СОШ 

№ 8 города Аткарска Саратовской области 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ-СОШ № 8 

города Аткарска Саратовской области ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение об индивидуальном учебном 

плане, в том числе при ускоренном обучении в МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска Саратовской области. 

 2. Положение об индивидуальном учебном плане в МОУ-СОШ № 8 

города Аткарска Саратовской области, утвержденное приказом от 21.11.2018 

№ 309 признать утратившим силу. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

               Директор                                                           Е.В. Калинина 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол 

От 30.12.2021 года № 6 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8  г. Аткарска 

От 30.12.2021 года № 528 

          

  

Положение об индивидуальном учебном плане, в том числе при 

ускоренном обучении в МОУ – СОШ № 8  

города Аткарска Саратовской области 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение об индивидуальном учебном плане, в том 

числе при ускоренном обучении  (далее – положение) разработано в 

соответствии: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"  (п. 23 ст. 2, ст. 15, ст. 16, п. 1 ч. 3 ст. 28, ст. 30, п. 5 

ч. 3 ст. 47); 

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки 

России от 06.10.2009 № 373 "Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования"; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки 

России от 17.12.2010 № 1897 "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования"; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

(полного) общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 

17.05.2012 № 413 "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего (полного) общего образования"; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования обучающихся с ОВЗ, утвержденный 

приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1598 "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья"; 

- Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", утвержденный Приказом Минпросвещения 

России от 22.03.2021 № 115; 

- Уставом МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области; 

1.2. Настоящее положение определяет структуру, содержание, порядок 

разработки и утверждения индивидуального учебного плана (далее – ИУП). 

1.3. Под ИУП понимается учебный план, обеспечивающий освоение 

основной образовательной программы соответствующего уровня 



образования (далее – ООП) на основе индивидуализации ее содержания с 

учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного 

учащегося. 

1.4. Обучение по ИУП организуется: 

- для обучающихся с высокой степенью усвоения образовательной 

программы в целях организации ускоренного обучения; 

- обучающихся, имеющих трудности в обучении, развитии и социальной 

адаптации, а также обучающихся, находящихся в сложной жизненной 

ситуации, в целях обеспечения освоения ими образовательной программы в 

полном объеме; 

- обучающихся, не ликвидировавших академическую задолженность, 

переведенных в следующий класс условно; 

- обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, при организации 

обучения на дому или в медицинской организации в соответствии с 

заключением медицинской организации; 

1.5. Обучение обучающихся по ИУП есть вид освоения обучающимися 

основных общеобразовательных программ соответствующего уровня 

образования самостоятельно (под контролем педагога) с последующей 

аттестацией согласно Положению о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска. 

1.6. Требования, предъявляемые к ИУП  следующие: 

1.6.1 ИУП разрабатывается на уровень образования (перспективный 

ИУП) и (или) учебный год (текущий ИУП) и должен содержать: 

-обязательные предметные области и учебные предметы 

соответствующего уровня общего образования; 

-учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), выбираемые 

учащимися и (или) родителями (законными представителями); 

-внеурочную деятельность в финансируемом объеме. 

1.6.2.Реализуется в полном объеме согласно расписанию, при 

необходимости с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, сетевых форм реализации образовательных 

программ, и отведением часов на самостоятельное обучение. 

1.6.3. ИУП, в том числе предусматривающий ускоренное обучение, 

разрабатывается школой на основе утвержденной основной образовательной 

программы соответствующего уровня с учетом требований ФГОС, 

санитарных норм и правил. 

1.6.4. Обучение по ИУП может быть организовано в отдельных классах 

(группах). Наполняемость классов (групп) устанавливается в соответствии с 

требованиями санитарных норм и правил. 

1.7. ИУП разрабатывается и утверждается не позднее 1 сентября нового 

учебного года или при наличии объективных причин по заявлению 

родителей (законных представителей). 

1.8. ИУП является самостоятельным и (или) в составе ООП 

соответствующего уровня образования направлением внутришкольного 



контроля в соответствии с планом работы общеобразовательной 

организации, в иных случаях – других видов контроля (оперативного, 

внешнего и т. п.). 

1.9. Положение об ИУП рассматривается педагогическим советом, 

проходит процедуру согласования с Управляющим Советом 

общеобразовательной организации, утверждается руководителем 

общеобразовательной организации. 

1.10. В настоящее Положение в установленном порядке могут вноситься 

изменения и (или) дополнения.  

 

2. Цели, задачи ИУП 
2.1. Основной целью реализации ИУП является удовлетворение 

образовательных потребностей и поддержка молодых талантов, 

мотивированных учащихся, детей с ОВЗ, иных обучающихся посредством 

выбора оптимального набора учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), темпов и сроков их освоения, а также форм обучения. 

2.2. Для достижения основной цели ИУП необходимо: 

2.2.1.Создание условий для реализации ООП соответствующего уровня 

образования для обучающихся, выразивших желание: 

-ускоренного освоения образовательных программ; 

-достижения высоких результатов  по направлениям развития личности 

(спортивное, туристско-краеведческое, физкультурно-спортивное, 

художественно-эстетическое и др.); 

-предпрофильной подготовки, самоопределения обучающихся в выборе 

будущей профессии; 

-профильного обучения; 

-достижение творческих успехов (участие в конкурсах регионального, 

всероссийского, международного масштаба); 

-освоения образовательных программ соответствующего уровня для 

обучающихся, имеющих отклонения в состоянии здоровья. 

2.2.2.Установление равного доступа к полноценному образованию 

различным категориям обучающихся в соответствии с их способностями, 

индивидуальными склонностями и потребностями, в том числе детей с 

дезадаптацией, неспособностью к освоению образовательных программ в 

условиях большого детского коллектива, для детей с ОВЗ. 

2.3.Основными задачами ИУП являются: 

-поддержка молодых талантов и мотивированных обучающихся; 

-поддержка детей с ОВЗ; 

-поддержка детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

-обеспечение преемственности между общим и профессиональным 

образованием; 

-эффективная подготовка выпускников к освоению программ высшего 

профессионального образования; 



-обеспечение доступа к дополнительному образованию детей с 

дезадаптацией в рамках большого коллектива, детей, имеющих ограничения 

по здоровью; 

-реализация предпрофильной подготовки обучающихся; 

-организация профильного обучения на уровне среднего образования; 

-ранняя профилизация обучения. 

 

3. Структура и содержание ИУП 
3.1. Структура ИУП определяется общеобразовательной организацией 

самостоятельно с учетом требований стандартов соответствующего уровня 

общего образования. 

3.2. Форма ИУП определяется в соответствии примерными формами 

ИУП ФГОС, ФГОС ОВЗ (приложение № 1). 

3.3. Содержание ИУП соответствующего уровня общего образования 

должно: 

-обеспечивать преемственность содержания ООП соответствующего 

уровня образования; 

-соответствовать направленности (профиля) образования 

образовательной организации; 

-отвечать требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта общего образования, в том числе для 

обучающихся с ОВЗ; 

-соответствовать содержанию ООП соответствующего уровня 

образования; 

-отражать специфику и традиции образовательной организации; 

-удовлетворять запросы участников образовательных отношений. 

3.4. Содержание ИУП начального общего образования определяется: 

3.4.1. Обязательными предметными областями и учебными предметами; 

3.4.2. Учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями), 

выбираемыми обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями). 

3.5. Содержание ИУП основного общего образования определяется: 

3.5.1. Обязательными предметными областями и учебными предметами; 

3.5.2. Учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями), 

выбираемыми обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями). 

3.6. Содержание ИУП среднего общего образования определяется: 

3.6.1. Обязательными предметными областями и учебными предметами;   

3.6.2. Учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями), 

выбираемыми обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями). 

3.6.3. Индивидуальным проектом.  

 

4. Порядок формирования и утверждения ИУП 
4.1. Порядок разработки ИУП включает следующее: 



4.1.1. Заявление родителей (законных представителей) при наличии 

объективных причин. 

4.1.2.Решение педагогического совета, которое является основанием для 

формирования ИУП. 

4.1.3. Приказ руководителя по общеобразовательному учреждению об 

утверждении ИУП. 

4.1.4. Индивидуальный учебный план должен содержать: 

- обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных 

отношений, в которых определяются перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение в течение учебного года учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов учебной деятельности 

и формы промежуточной аттестации обучающихся; 

- учебные предметы, курсы, обеспечивающие интересы обучающегося 

(группы обучающихся); 

- состав и структуру направлений, формы организации, объем внеурочной 

деятельности. 

4.1.5.Внеурочная деятельность дополняет и подкрепляет ИУП 

соответствующего уровня общего образования и запросов обучающихся и 

(или) их родителей (законных представителей). 

4.1.6. Объем рабочей программы учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) может варьироваться при необходимости разработки 

индивидуальной сетки учебных часов для освоения учебных предметов. 

4.1.7. При формировании индивидуального учебного плана может 

использоваться модульный принцип, предусматривающий различные 

варианты сочетания учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 

компонентов, входящих в учебный план основной образовательной 

программы соответствующего уровня общего образования. 

4.1.8. Максимальная учебная нагрузка обучающегося по индивидуальному 

учебному плану должна соответствовать требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов, санитарных норм и правил. С 

этой целью индивидуальный учебный план может сочетать различные 

формы получения образования и формы обучения. 

        4.2. Утверждение ИУП предполагает следующий порядок: 

4.2.1. Обсуждение проекта ИУП на заседании методического объединения 

на предмет соответствия требованиям ООП, по итогам обсуждения 

 готовится информационная справка  о соответствии требованиям, 

предъявляемых настоящим положением к ИУП; 

после обсуждения на заседании методического объединения 

рассматривается и утверждается соответствующим приказом директора. 

4.3. Педагоги, которые будут работать с обучающимися, реализующими 

ИУП, разрабатывают рабочую программу учебного предмета, курса, модуля 

(дисциплин) в соответствии с положением о рабочей программе учебного 

предмета, курса, модуля (дисциплины). 

4.4. Порядок внесения изменений и (или) дополнений в ИУП включает 

следующее. 



4.4.1. Основанием для внесения изменений и (или) дополнений в ИУП 

может быть: 

заявление обучающегося и (или) родителей (законных представителей); 

текущая успеваемость; 

результаты промежуточной аттестации. 

4.4.2. Внесение изменений и (или) дополнений в ИУП возможно: 

по окончанию четверти (полугодия). 

4.4.3. Все изменения и (или) дополнения, вносимые в ИУП в течение 

учебного года, должны быть согласованы с заместителем директора по УВР,  

пройти соответствующие процедуры, предусмотренные настоящим 

положением и закреплены приказом директора.  

 

5. Особенности организации ускоренного обучения 

 5.1. Ускоренное обучение осуществляется посредством: 

- зачета результатов освоения обучающимся учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ 

в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в 

порядке, предусмотренном локальным нормативным актом школы; 

- изменения объема часов на изучение отдельных предметов. 

 5.2. Ускоренное обучение возможно организовать для обучающихся, 

имеющих высокие образовательные способности и (или) уровень развития, 

и (или) переезжающих в другую местность на длительное время. 

Возможность освоения обучающимся образовательной программы в 

повышенном темпе в случаях обучения без балльного оценивания знаний 

подтверждается данными динамики учебных достижений и психолого-

педагогической диагностики, в остальных случаях – результатами текущей 

и промежуточной аттестации, психолого-педагогическими 

характеристиками обучающегося. 

 5.3. Особенности процедуры зачета образовательных результатов 

обучающихся, полученных в других организациях, и порядок его 

оформления устанавливаются локальным нормативным актом школы. 

 5.4. Прием на ускоренное обучение не допускается. 

 

6. Контроль за выполнением индивидуального учебного плана 
 6.1. Контроль за проведением учебных занятий, консультаций в 

соответствии с утвержденным расписанием, посещением учебных занятий 

обучающимся, ведением журнала успеваемости и своевременным 

оформлением иной педагогической документации в рамках реализации 

индивидуального учебного плана осуществляет заместитель директора 

школы по учебно - воспитательной работе не реже одного раза в четверть. 

 6.2. Обучающиеся обязаны выполнять индивидуальный учебный 

план, в том числе посещать учебные занятия, предусмотренные 

индивидуальным учебным планом и расписанием занятий. 

Посещение учебных занятий, предусмотренных расписанием, отмечается 

в журнале успеваемости в порядке, предусмотренном локальным 



нормативным актом школы. 

 6.3.Контроль за выполнением обучающимся индивидуального 

учебного плана осуществляют родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося, педагогический работник, 

назначенный для сопровождения реализации индивидуального учебного 

плана. 

 6.4. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по 

отдельным частям учебного предмета или учебному предмету в целом, 

курсу, дисциплине (модулю) индивидуального учебного плана 

проводятся в рамках часов, отведенных на соответствующие предметы, 

курсы, дисциплины (модули). 

Формы, периодичность, порядок текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся устанавливается локальным 

нормативным актом школы. 

Результаты текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся по индивидуальному учебному плану 

фиксируются в журнале успеваемости. 

 6.5. По результатам контроля выполнения индивидуального учебного 

плана и на основании решения педагогического совета школы 

обучающийся переводится на обучение по основной образовательной 

программе в соответствующий класс в случаях невыполнения 

индивидуального учебного плана, в том числе при снижении уровня 

успеваемости и неспособности освоить образовательную программу при 

ускоренном обучении. 

 6.6. К государственной итоговой аттестации допускается 

обучающийся, не имеющий академической задолженности и в полном 

объеме выполнивший индивидуальный учебный план. 

Государственная итоговая аттестация обучавшихся по индивидуальному 

учебному плану проводится в формах и в порядке, предусмотренных 

законодательством 

 
7. Финансовое обеспечение ИУП 

7.1. Финансовое обеспечение ИУП осуществляется за счет бюджетных 

средств в рамках финансового обеспечения реализации основной 

образовательной программы соответствующего уровня образования. 

7.2. Оплата труда педагогических работников, привлекаемых для 

реализации ИУП, осуществляется согласно учебной нагрузке (тарификации). 

 

8. Порядок реализации ИУП и его документационное оформление 
8.1.Реализация ИУП является обязательным для обучающегося и 

регулируется настоящим положением. 

8.2.Ответственный за расписание, составляет расписание, отвечающее 

совокупному объему учебной нагрузки и внеурочной деятельности с учетом 

требований санитарных норм и правил. 



8.3.Оформление школьной документации (журнала индивидуального 

обучения, журналов элективных курсов, ведомостей зачетов, и т. п.) 

осуществляется в установленном порядке. 

8.4.Группы сменного состава/группы/классы и т. п., сформированные в 

условиях реализации ИУП, в том числе при ускоренном обучении 

утверждаются соответствующим приказом по школе. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1.  
К Положению об индивидуальном учебном плане,  

в том числе при ускоренном обучении 

в МОУ – СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области 

 

Примерные формы ИУП (ФГОС) 

 

№ Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Очное обучение Заочное Всего  

совместное 

обучение с 

классом  

индивидуально 

с учителем 

самостоятельное 

изучение 

 

дистанционное 

обучение 

(др.формы) 

Обязательная часть 

        

        
Итого:       
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

        

        
Итого:      

Максимально допустимая 

недельная  нагрузка 

  

 

 

 

Примерные формы ИУП (ФГОС ОВЗ) 

 

 

№ Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Очное обучение Заочное Всего  

совместное 

обучение с 

классом  

индивидуально 

с учителем 

самостоятельное 

изучение 

 

дистанционное 

обучение 

(др.формы) 

Обязательная часть 

        

        
Итого:       

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

        

        

Итого:       
Максимально допустимая 

недельная  нагрузка 
     

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область) 

Коррекционно-развивающая область 

        

        

Итого:      
Направления внеурочной деятельности  

        

        

Итого:      

Итого       

 


		2022-05-05T14:09:23+0400
	КАЛИНИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА




